
                  
                 MINISTERUL CERCETĂRII ŞI INOVĂRII 
                           CABINET MINISTRU 
 
 

Str. D.I. Mendeleev 21-25, sector 1, 010362, București  
Tel: +40(0)21 318 30 50,  
Fax: +40(0)21 312 66 17 
www.research.gov.ro 

 
ORDIN 

pentru modificarea și completarea Ordinului Ministrului Educației și Cercetării 
Științifice nr. 3821/11.05.2015 privind aprobarea competițiilor pentru propuneri 
de proiecte pentru secțiunile A-G ale Ghidului Solicitantului pentru Axa Prioritară 

1 a POC 2014-2020 
  

În conformitate cu Decizia de punere in aplicare a Comisiei Europene nr. 10233 din 

19.12.2014 de aprobare a anumitor elemente din Programul Operațional 

Competitivitate pentru sprijinul din partea FEDR, în temeiul obiectivului referitor la 

investițiile pentru creștere și locuri de muncă în România, 

 
Luând în considerare prevederile Acordului de delegare a atribuțiilor privind 
implementarea Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 din 23.02.2017, 
între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și 
Ministerul Cercetării și Inovării,  

 
 

Având în vedere adresa Autorității de Management POC nr. 57039/25.07.2019 privind 

modificarea ghidului solicitantului aferent Acțiunii 1.2.1. Stimularea cererii 

întreprinderilor pentru inovare - Întreprinderi inovatoare de tip start - up și spin - off 

- Secțiunea C și Acțiunii 1.2.3 – Parteneriate pentru transfer de cunoștințe – Secțiunea 

G, precum și adresa Autorității de Management POC nr. 4257/25.07.2019 privind 

modificarea Ghidului Solicitantului aferent Acțiunii 1.1.1 Mari infrastructuri de CD- 

Proiecte pentru Clustere de inovare - Secțiunea B,  

  

În temeiul art.10, alin (3), al Hotărârii Guvernului nr. 13/2017 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Cercetării și Inovării, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

 
 

MINISTRUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII  
emite prezentul 

ORDIN: 
 
 

Art. I  Începând cu data prezentului ordin se completează Anexa 1 a Ordinului 

Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr. 3821/11.05.2015 privind aprobarea 

competițiilor pentru propuneri de proiecte pentru secțiunile A-G ale Ghidului 

Solicitantului pentru Axa Prioritară 1 a POC 2014-2020, după cum urmează:  

 

1. Pentru Secțiunea C – întreprinderi inovatoare de tip start- up și spin -off, la Cap. 4 – 

„Indicații specifice privind completarea Cererii de Finanțare pentru acest tip de 

proiect”, Punctul 5 – „Indicatori”, se modifică astfel:  

 

„Indicatori prestabiliți de realizare  

 

CO01 – Număr de societăți sprijinite 

CO05 – Număr de întreprinderi noi sprijinite 



 
Pag. 2 din 4 

CO27 – Investiții private combinate cu sprijinul public pentru proiecte de inovare sau 

de C&D (Euro) 

CO28 - Număr de societăți care beneficiază de sprijin pentru introducerea de produse 

noi pe piață 

 

Indicatori suplimentari de realizare: 

 

- Număr cereri de brevete rezultate din proiect – publicate în BOPI 

- Număr de noi cercetători în entitatea sprijinită – echivalent normă întreagă  

- Număr de noi locuri de muncă în entitatea sprijinita, altele decât în CD 

 

 

Indicatori suplimentari de rezultat  

 

- Cifra de afaceri  

- Număr de clienți ai rezultatelor obținute în proiect 

 

Selectarea indicatorilor CO01, CO05, CO27, CO28 de către beneficiari este obligatorie. 

Este obligatorie selectarea cel puțin a unui indicator suplimentar de rezultat. 

Valoarea indicatorilor de realizare se calculează la sfârșitul perioadei de 

implementare a proiectului. Valoarea indicatorilor de rezultat se calculează la 

sfârșitul perioadei de durabilitate. 

În contractul de finanțare se prevede că, în raport cu obligația asumată de către 

Beneficiar, în situația în care proiectul nu realizează integral indicatorii asumați prin 

contract, finanțarea nerambursabilă acordată va fi redusă proporțional, cu excepția 

cazurilor temeinic justificate.” 

 

2. Pentru Secțiunea G – Parteneriate pentru transfer de cunoștințe, la Cap. 4 „Indicații 

specifice privind completarea Cererii de Finanțare pentru acest tip de proiect”, 

Punctul 5 – „Indicatori”, se modifică astfel:  

 

„Indicatori prestabiliți de realizare – la alegere 

 

- CO01 – Număr de societăți sprijinite 

- CO26 - Număr de societăți care cooperează cu instituții de cercetare  

- CO28 - Număr de societăți care beneficiază de sprijin pentru introducerea de noi 

produse pe piață  

- CO27 - Investiții private combinate cu sprijinul public pentru proiecte de inovare 

sau de C&D  - (euro) 

- 3S7 - Cereri de brevete rezultate din proiect 

 

Este obligatorie selectarea cel puțin a unuia dintre indicatorii CO26 și CO28. 

 

 

Indicatori suplimentari de realizare  

 

- Număr de contracte încheiate cu întreprinderi  

- Număr de contracte încheiate cu întreprinderi mici și mijlocii 

- Număr de contracte cu întreprinderi care au solicitat sprijin pentru introducerea de 

produse noi pe piață 

- Număr de contracte de colaborare CD încheiate cu întreprinderi 

- Număr de licențe acordate întreprinderilor 

- Valoarea totală a cheltuielilor private atrase prin contractele cu întreprinderi 

- Număr de publicații științifice împreuna cu întreprinderile, ca urmare a contractelor 

cu acestea 



 
Pag. 3 din 4 

- Număr de noi locuri de muncă pentru cercetători create la solicitant ca urmare a 

proiectului 

 

Indicator prestabilit de rezultat 
 
- 3S46 – Număr de întreprinderi mici și mijlocii (entități legale distincte) cu care 

solicitantul a cooperat - Valoarea țintă a acestui indicator reprezintă valoarea 
cumulată a indicatorului de la începutul perioadei de implementare până la 
sfârșitul perioadei de durabilitate. 
 

În contractul de finanțare se prevede că, în raport cu obligația asumată de către 
Beneficiar, în situația în care proiectul nu realizează integral indicatorii asumați prin 
contract, finanțarea nerambursabilă acordată va fi redusă proporțional, cu excepția 
cazurilor temeinic justificate.” 
 

3. Pentru Secțiunea B – Proiecte pentru clustere de inovare, la Cap. 4 „Indicații 

specifice privind completarea Cererii de Finanțare pentru acest tip de proiect”, 

Punctul 5 – „Indicatori”, se modifică astfel:  

 
„Indicatori prestabiliți de realizare 

 

- CO01 – Număr de societăți sprijinite  

- CO24 - Număr de noi cercetători în entitățile care beneficiază de sprijin (ENI) 

- CO25 – Număr de cercetători ce lucrează în infrastructuri de cercetare îmbunătățite 

(ENI) 

- CO27 – Investiții private combinate cu sprijinul public pentru proiecte de inovare 

sau de C&D (Euro) 

 

Selectarea indicatorilor CO01 și CO27 este obligatorie pentru toate proiectele iar 

selectarea indicatorilor CO24 și CO25 este opțională. 

 

Indicatori suplimentari de realizare 

 

- Cifra de afaceri agregată a întreprinderilor din cluster (lei) 

- Volumul agregat al vânzărilor întreprinderilor din cluster (lei) 

- Număr de entități de CD afiliate clusterului 

- Număr de întreprinderi afiliate clusterului 

- Număr de noi produse – bunuri sau servicii - și procese introduse pe piață de 

membrii clusterului 

- Laboratoare CD modernizate ca urmare a proiectului (număr) - pentru proiectele 

care conțin investiții în clustere 

- Laboratoare CD nou create prin proiect (număr) - pentru proiectele care conțin 

investiții în clustere 

- Număr de noi locuri de muncă pentru cercetători create la membrii clusterului ca 

urmare a proiectului - echivalent normă întreagă 

- Număr de locuri de muncă pentru cercetători menținute la membrii clusterului ca 

urmare a proiectului - echivalent normă întreagă 

- Număr de locuri de muncă indiferent de profil create la membrii clusterului ca 

urmare a proiectului - echivalent normă întreagă 

- Valoarea contribuției private eligibile și neeligibile in proiect (lei) 

 

 

Indicatori prestabiliți de rezultat 

 

- 3S44 – Co-publicații științifice public-private (Număr) 

 

Selectarea indicatorului 3S44 este obligatorie pentru toate proiectele. 



 
Pag. 4 din 4 

 

 

Indicatori suplimentari de rezultat 

 

- Număr propuneri de proiecte depuse pentru Orizont 2020 de membrii clusterului ca 

urmare a proiectului  

- Valoare proiecte contractate cu Orizont 2020 (euro) de membrii clusterului ca 

urmare a proiectului  

- Co-publicații științifice public-private (număr) ale membrilor clusterului ca urmare 

a proiectului  

- Număr de întreprinderi (din cluster si din afară) care au accesat facilitățile comune 

CD construite prin proiect (pentru proiectele care conțin investiții în clustere). 

 

Valoarea indicatorilor de realizare se calculează la sfârșitul perioadei de implementare 

a proiectului. Valoarea indicatorilor de rezultat se calculează la sfârșitul perioadei de 

durabilitate.  

În contractul de finanțare se prevede că, în raport cu obligația asumată de către 

Beneficiar, în situația în care proiectul nu realizează integral indicatorii asumați prin 

contract, finanțarea nerambursabilă acordată va fi redusă proporțional, cu excepția 

cazurilor temeinic justificate.” 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Ordinului nr. 3821/11.05.2015 rămân nemodificate.  

 

Art. III. Prezentul ordin se publică pe paginile web ale Ministerului Cercetării și 

Inovării: „www.research.gov.ro”  și ”poc.research.gov.ro” și a Ministerului Fondurilor 

Europene „www.fonduri-ue.ro/”. 

 

Art. IV. Direcția generală Organism Intermediar pentru Cercetare din cadrul 

Ministerului Cercetării și Inovării va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. 

 

MINISTRU 

 

Nicolae HURDUC 

 
 
Nr. ______ data ____________2019 
 

  

http://www.fonduri-ue.ro/

